Rex

Rex habeat pro filijs: Denique quod regimen Tyranni sit despoticum, gubernatio Regis sit politica. Hoc ipsum sensisse Romanos perspicuum est ex eo, quod Senatores, apud quos erat magna ex parte regimen Reipubl. dicebantur Patres Conscripti: & cū regimen tempore Augusti redactum esset ad imperium vnus, ille vnus Pater patriæ amabat dici, iuxta illud Horatij: *Hic armis dici Pater, atque Princeps*, & deinceps ex nominibus honorificis, quæ dabantur Principi recens electo, vnum erat pater patriæ, vt cognosci potest ex Lampridio in vita Alexandri Seueri. Hinc est illa sententia Senecæ in primo libro de clementia: *Vnum est inexpugnabile munimentum, amor Ciuism. quid hares? frustrare terrores succinxeris, nisi sepius charitate fueris: armis enim arma irritantur.* Cui similis est illa Marci Antonij Imperatoris apud Herodianum: *Neque enim aut pecunia vis, aut stipantia satellitum agmina tueri Principem possunt: nisi illi ipsi quos regas, animum imperantem, benevolentiamque accommodent.*

63

sed

Lib. 3. E.
thic. c.

Sed quicquid sit de Paganis, cer-
rè apud Christianos omne bonum
regimen super charitate fundari de-
bet, sic, vt in primis detur operi
ab his qui regunt populos, vt ame-
tur Deus propter se, & proximus

1. Tim. 1. propter Deum. Nam *fnis omnis pro-
cepti charitas*, inquit Apostolus. &
rursum: *Omne mandatum in hoc ver-
bo instauratur, Diliges proximum tuum
sicut teipsum.* & in eodem loco:

Rom. 13. *Dilectio malum non operatur, plenitudo
ergo legis est dilectio.* Adde, quod Re-
gna terrena, si benè gubernanda
sint, respicere debent ad regnum
coeleste, quod est exemplar om-
nis boni regiminis. In regno verò
coelorum vna viget charitas pro o-
mnibus legibus, & statutis: nam
ideò dicuntur omnes plateæ coele-
stis Hierusalem esse ex auro puris-
simo, quo charitas significatur. De-
bent igitur omnes Principes, si be-
nè regnare cupiunt, ex vera & ma-
gna charitate paterna diligere om-
nes homines sibi subiectos vt filios,
nò vt seruos, non vt extraneos, ac per
hoc operam dare, vt non grauentur à
præsi-

præsidibus prouinciarum, neque à
Gubernatoribus ciuitatum, neque
ab vllis Iudicibus, præter iustitiam;
& non imponantur vectigalia non
necessaria, vt quietam & tranquil-
lam vitam ducant. Hoc obseruauit
Tiberius II. Imperat. cuius vitam
descripsimus in secundo libro accu-
ratissimè, & ideo amatus fuit à po-
pulis ardentissimè, vsque ad mor-
tem.

Narrat Eusebius Cæsariensis in
libro primo de vita Constantini ma-
gni, patrem eius Constantium, qui
vnus erat ex Cæsaribus, & rege-
bat Britanniam, & aliquas alias
partes Imperij, reprehensum fuisse
per homines ad eum missos à Di-
ocletiano Imperatore, quod non ha-
beret ærarium pecunijs satis refer-
tum. Ille vero respondit, post tri-
duum, se demonstraturum habere se
ærarium refertissimum auro, &
argento, & fortasse magis copio-
sum, quam ipse Diocletianus habe-
ret. Verè enim Constantius vir erat
optimus, & populorū suorū amator,
quos proindè non vexabat nouis

vestigialibus, vel tributis; & prop-
 terea vicissim à populis, & præfer-
 tim à potentioribus vehementissi-
 mè diligebatur. Significauit igitur
 amicis suis locupletibus, se in-
 digere pecunijs ob aliquam ingru-
 entem sibi necessitatem: continuò
 verò tantà ad eum peruenere pecu-
 nià, vt ararium plenissimum red-
 deretur. Ergo ad diem condictum
 ostendit ijs, quos Diocletianus mi-
 serat, ararium plenum, & ait,
Referto hoc Diocletiano Imperatori. Sed
 ego arbitror eum significare volu-
 isse, verum ararium esse amorem
 populorum, & vim ac robur Impe-
 rij non esse positum in multis pecu-
 nijs, sed in fide & charitate sub-
 ditorum; amor autem amore con-
 ciliatur; proinde qui velit impe-
 rium stabile, & forte, curet, vt ci-
 ues & milites, & reliqui imperio
 subiecti, intelligant Principem es-
 se patrem, seque ab eo vt à vero
 parente diligi; & tutissimum erit
 Imperium. Hæc sententia erat
 Constantij, viri quidem nondum
 christiani, sed prudentis & probi,
 &

& qui Christianos non persequeretur,
 vt collega eius omnes faciebant;
 & ea fortasse causa fuit, vt
 ipse ante obitum in verum Deum
 crederet, & vt filius eius Constan-
 tinus diuino miraculo ad fidem
 Christianam vocaretur; & non par-
 tem Imperij, vt eius parens, sed to-
 tum omninò multis annis felicissi-
 mè gubernaret, & filijs suis post
 se gubernandum relinqueret. Hæc
 igitur prima virtus, quæ est regina
 virtutum, cordi sit Principibus; a-
 ment populos, vt filios; & pacem,
 & abundantiam illis procurent;
 non sinant eos à Præsidibus & Iudi-
 cibus iniustè vexari. Si enim po-
 puli intelligent à Principe se ama-
 ri; & ipsi vicissim Principem suum
 diligant, & pro eo facultates suas,
 & vitam ipsam, si fuerit opus, ex-
 ponent. Sic Moyses populum su-
 um, ex vera charitate, vt filios di-
 ligebat, cum Deum contra eos ira-
 tum alloquebatur, dicens: *Aut parce*
populo huic, aut dele me de libro vite. Sic
 etiam Dauid Moysis æmulator, vi-
 dens populum ab Angelo Domini
 C 5; gla.

58 *De Charitate Princ.*

gladio feriri, clamabat, *Vertatur obsecro furor tuus in me: Ego sum qui peccavi, isti qui oves sunt quid fecerunt?* Vterque autem facile obtinuit, quod petebat. *Deus enim charitas est, & charitatem diligit in omnibus, sed in Principibus maximè, qui diuinitus Scripturis vocantur.*

CAPVT VIII.

De Prudentia Principi necessaria ad regendos populos.

PRUDENTIA virtus est cardinalis, sed Principi in regimine populorum in primis necessaria; quemadmodum obedientia necessaria est subditis, ut rectè omnia fiant. Hinc Dauid filio suo Salomoni Regi, tunc primum inuncto, precatur à Deo virtutem illi imprimis necessariam, dicens: *1. Par. 27. Det tibi Dominus prudentiam & sensum, ut regere possis Israel, & custodire.*

Erga Populos. Lib. I. 59

dire legem Domini Dei tui: tunc enim proficere poteris; si custodieris mandata, & iudicia qua praecepit Dominus Moysi. Vbi sanctus Dauid prudentissimè docuit filium suum, prudentiam non solum esse necessariam ad regendos alios, sed etiam ad regendum se. Qui enim se ipse regere nescit, quomodo alios regere sciet? Prudentia verò ad se regendum necessaria, illa est, quæ docet, seruandam esse in primis legem Domini. Siquidem prudentia virtus est, quæ dirigit media ad finem. Porro finis noster est vita æterna: medium ad hunc finem est obseruatio mandatorum, dicente Domino: *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.* Ideò rectissimè Dauid docuit filium suum, in hoc sitam esse veram prudentiam vniuscuiusque nostrum, ut pro viribus contedamus custodire quam accuratissimè leges, & mandata Domini; & postea regamus eos, qui nobis subiecti sunt; efficiendo pro viribus, ut etiam ipsi per obseruantiam mandatorum diu-

60 De Prudentia Princip.

norum currant ad finem, ad quem à Deo conditi sunt, qui est, felicitas sempiterna. Hæc est prudentia, quam spiritus sanctus prudentiam iustorū appellat; & distinguitur à prudentia carnis, quam mortem esse dicit Apostolus, quia ad mortem æternam perducit; & non prudentia, sed astutia dici deberet. Prudentia enim vera secundum eundem Apostolum, est prudentia spiritus, quæ vitā & pacem adducit.

Princeps ergo Christianus sequatur Regem Dauidem verè prudētem, non Regem Hieroboam, astutum potius quam prudentem. Dauid Rex sanctus docuit filium suum, vt secundum prudentiam iustorum mandata Domini obseruaret, & obseruanda à subditis suis iuberet: quæ sunt vera media ad verum finem, qui est vita sempiterna. Hieroboam Rex callidus astutē cogitans, populos suos à se facillè recessuros, & ad Regem Iuda reuersuros, si irent in Hierusalem ad sacrificia offerenda, & ad Deum Patrum suorum adorandum secundū legem.

Enc. 1.
Rom. 8.

Rom. 3.

3. Reg. 12.

Erga Populos, Lib. 1. 61

legem Moysis: crexit aliud altare in Bethel, & vitulos aureos fabricauit in Deos, & proclamari iussit: *Hi sunt dij tui Israel*. Itaq; vt cōseruaret Regnū, abiicit veram Religionem, & introduxit idololatriam. Hæc est prudentia huius sæculi, quæ propter temporalia negligit sempiterna; & quia non est consilium contra Dominum, vtraque breui tempore amisit. Nam propter hoc peccatum Hieroboam, quod successores eius imitati sunt, breui totum illud Regnum euersum est. Venit enim Salmanassar Rex Assyriorū, & in carcerem coniecit Regem; & totum populum cum ipso Rege transfulit in Assyrios, vnde nunquam amplius redierunt. Hunc exitum habuit versutia politica Regis Hieroboam, & successorum eius; corripit Religionem, vt conseruaret Regnum, & breui vtrumque perdidit, neque vquam recuperauit.

Hanc astutiam Hieroboam imitati sunt Scribæ, & Pharisei cum Principe Sacerdotum Caypha: sciebant enim, neque vlllo modo negare poterant, Iesum Nazarenum, verum esse Messiam.

C 7

Messiam

4. Reg. 12.

messiam in lege promissum, & à prophetis omnibus prænunciatum; neque negare poterant ab eo præter alia signa innumerabilia, cæcum natum fuisse curatum, & Lazarum ante quatuor dies mortuum & sepultum, coram ingenti multitudine ad vitam solo verbo reuocatum: tamen ne prætextu noui Regis, Romani Imperatores bellum eis inferrent, & ex propria ciuitate pellerent; persuasit illis Cayphas, expedire, vt Messias falsis criminibus obrutus, occideretur, ne ciuitatem & Rempublicam illam suam, qualiscumque tunc esset, amitterent. Christum igitur occidi non solum passi sunt, sed ipsi Pilatum Iudicem suis clamoribus & minis, vt eum occidi iuberet, compulerunt. Et quid tandem ista eorum stulta prudentia, & ne status eorum politicus mutaretur, anxia sollicitudo consecuta est? Christum quidem Saluatore amiserunt, sed statum suum politicum non conseruauerunt. Breui enim, ira Dei illos persequente, ciuitas illa, ob quam conseruandam Dei filium occiderunt, à

Roma

Romanis capta, & funditus euerfa est, habitatores eius, vel occisi, vel capti, vel dispersi fuerunt; Christus autem resurrexit triumphator mortis & inferni, & orbem terræ fidei & imperio suo subiecit. Et adhuc non intelligunt homines, quam inanis sit falsorum politicorum illa versutia, quæ vera prudentia dici & haberi cupit.

Ad hæc duo exempla falsæ prudentiæ addam vnum prudentiæ veræ. Constantius pater Magni Constantini, de quo supra locuti sumus, cum audiuisset à Diocletiano, & Maximiano cogi Christianos, ac præsertim Palatinos, vt Christum abnegarent; finxit ipse quoque velle, vt ex palatio suo illi exirent, qui fidem Christi abnegare nollent. Itaque iussit illis significari, vt qui secum esse vellent, Christo renunciarent.

Multi qui rem gratam se facturos Principi arbitrabantur, si Christum abnegarent, promptos se ad negandum exhibuerunt. Sed prudens Imperator omnes illos abiecit, qui Christo renuntiare parati erant, dicens: Si Deo fideles non fuistis, quomodo sperare

potero

Euseb. l. 5.
de vita
Constantini.

64. De Prudentia Princip.

potero, vt mihi, quem hominē mor-
talem esse non dubitatis, fideles fu-
turi sitis? Hoc igitur documentū est
vera prudentiæ, vt sinceris, & probis
hominibus confidamus, à perfidis, &
proditoribus, quamuis nobis amicis-
simi videantur, penitus caueamus.

CAPVT IX.

De Iustitia, Principi necessaria
ad regendos populos.

IUSTITIA multis modis tum in
Scripturis sanctis, tum in libris
Philosophorū, & Theologorum
accipi solet. Sed ad rem nostram duæ
significationes maximè faciūt. Prior,
qua per iustitiam intelligitur cōm-
nis virtus, quæ leges omnes adimplet,
secundū quam is dicitur iustus, qui
est probus, quiq; leges omnes adim-
plet, de qua disputat philosophus in
libro 5. de moribus: & hanc sanctus
Augustinus in libro de natura & gra-
tia propè extremo scribit, esse eandē

Vlt.

Erga Populos, Lib. I. 65

virtutem cum charitate, cum qua ini-
quitas esse non potest. De hac loqui-
tur sanctus Lucas in principio euā-
gelij sui, cum de zacharia & elisa-
beth dicit: *Erant iusti ambo, incedentes* Luc. 1.
in omnibus mandatis & iustificationibus
Domini, sine querela. Et Dominus in
sermone suo, quem habuit in monte,
Beati qui esuriunt, & sitiunt iustitiam. Matt. 2.
& in iudicio, *Ibunt hi, id est, iniusti, in* Matt. 21.
ignem aternū, iusti autem in vitā aternā.
& S. Ioannes in epistola prima, *Filioli*
inquit, nemo vos seducat; qui facit iusti- 1-Ioan. 3.
tiam iustus est, qui facit peccatum, ex dia-
bolo est, quoniam ab initio diabolus peccat.
Et in eodem loco paulo superius:
Omnis qui facit peccatum & iniquitatem
facit, & peccatum est iniquitas.

Altera significatio iustitiæ magis
angusta illa est, quæ iustitiam parti-
cularem designat, secundum quam
diriguntur commutationes rerum,
vel distribuuntur pro meritis præ-
mia. Et quidem iustitia omnibus
modis ad Principem maximè perti-
net. De priore dicit Sapiens in pro-
uerbijs, *Abominabiles Regi, qui agunt* Prov. 18.
impie, quoniam iustitia firmatur solum.
De po-

66 *De Iustitia Principis*

Hier. 23. De posteriore scribit Hieremias *Regnabit Rex, & sapiens erit. & faciet iudicium & iustitiam in terra.* Porro Principem debere esse exemplar omnis iustitiæ, ac præcipuè iustitiæ generalis docent omnes qui de his rebus scripserunt auctores sacri & prophani. Primus Moyses præueniens creationes Regum, dat eis præcepta, ut legant assidue legem Domini; ut diligant timere Dominum, & custodire mandata eius omnibus diebus vitæ suæ; & non eleuentur in superbiam super fratres suos, & non declinent in partem dexteram, vel sinistram.

Psal. 2. Deinde David in psalmo secundo, *Et nunc, inquit, Reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram; seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore.* Salomon in Proverbijs, præter alia admonet Reges sobrietatis, dicens, *Noli Regibus dare vinum: quia nullum secretum est ubi regnat ebrietas; & ne forte bibant & obliuiscantur iudiciorum, & mutent causam filiorum pauperis.* Et liber sapientiæ vehementissimè reprehendit malos

Erga Populos, Lib. 1. 67

malos Reges, quod ipsū liberrimè fecerunt oēs propheta, etsi scirent sibi propterea carceres & vincula, & mortes horribiles esse parata, sed ne ipsi quidè scriptores Ethnici tacuerunt, Principes debere esse viros optimos & custodes legū & exēplaria omniū virtutū. Nota est sentētia Aristotelis in libro quinto Politicorū, ubi laudat veteres, quod Reges eligerēt semper ex viris bonis, & propter excellentiā virtutū, aut res præclare gestas. Similis est sentētia Xenophōtis in libro de expeditione Cyri Regis, ubi dicit, nulli homini, sed præsertim ei, qui in alios imperiū habet, vllas esse opes honestiores quam iustitiam, & animi magnitudinem, & virtutes cæteras; qui rursum addit, Imperium ne mini cōvenire, qui nō sit melior illis quibus imperat. His adde Senecā, qui in epistola apertè scribit, summā felicitatē esse apud illas gētes, in quibus nō pōt esse potentior, nisi melior. Sed his omissis, ratio naturalis apertissime clamat, eum qui præest cæteris, debere esse omni ex parte perfectum. Princeps officium habet in popu-

Lib. 5, Polit. c. 19.

Lib. 7. de expe. Cyri,

Lib. 3,

populo, quod habet caput in corpore. Porro caput habet omnes sensus; reliquum corpus vnum tantum, eumque infimum. Quale igitur monstrum esset si caput, cuius est regere omnia membra, neque videret, neque audiret, neque loqui posset, neque discerneret odores à foetoribus, neque dulcia ab amaris; & ex membris inferioribus aliud videret, aliud audiret, aliud olfaceret, aliud gustaret. Neque solum esset monstrum, sed frustra locum illum excelsum occuparet; cum non solum regere membra non posset, sed ipsum dirigi, ac duci opus haberet. Quis igitur nō intelligit quanta virtutum perfectio requiratur in Principe, ad cuius officium pertinet, sic populos regere, vt membra reguntur à capite?

Deinde Princeps non solū est quasi caput in corpore; sed etiam quasi pastor inter oves. Sic enim loquitur Deus in psalmo. *Et elegit David seruum suum. & sustulit eum de gregibus ouium, de postfoetantes accepit eum. - Pascere Iacob seruum suum, & Israel hereditatem suam. Et pavit eos in innocentia cordis sui, & in-*

Psalm. 77.

intellectibus manuum suarum deduxit eos. Vbi Dominus dicit, se exercuisse Davidē in arte pastoritia ouium irratiōnabiliū, ac deinde eum trāstulisse ad officiū pascēdi populos ratione præditos. Nec solum Davidem Regem Hebræorum, Deus pastorem vocat; sed etiam, quod est magis admirandum, Cyrum ipsum Regem Persarum apud Isaiam vocat Deus pastorem suum. *Qui, inquit, dico Cyro, pastor meus es. & omnem voluntatem meam complebis.* Denique, vt alia prætermittam, apud Ezechielem conqueritur Deus de pastoribus Israel, id est, de Regibus, qui cū essent ipsi deterrimi, populum ad exitium perduxerūt; & tandem adiungit, *Et suscitabo super eas, oves videlicet gregis sui, Pastorem vnum, seruum meum David. Ipse pascet eas, & ipse erit eis in pastorem.* Neque scriptores Ethnici abhorruerunt à nomine pastorum, cum de Regibus agerent. Certe Homerus Agamemnonem Regem pastorem populorum appellare solet. Hæc verò similitudo Regis ad pastorem, satis aperte docet, Reges debere sapientiā & virtutibus sic e-

Isai. 44.

Ezec. 34.

rai-

minere in populis, quos regunt, eminent homines ratione præditi gregibus ouium, quas pascunt. Et quo sequitur vt Sardanapalus, Nero Vitellius, Heliogabalus, Commodus & alij eorum similes non pastores, sed lupi, vel vrsi, aut canes rabidi dici potuerint.

Ad hæc princeps non solum est caput, & pastor, sed Deus quidam terrestri, dicente Spiritu sancto in psalms: *Ego dixi dijs estis, & filij excelsi omnia*. Et non sine magna causa Ethnici, qui Deos colebant, qui delectabantur stupris, adulterijs, furtis, & quibus inter se bella gerebant, & vnus alium Regno pellebat; ipsi quoque licere sibi existimabant, eiusmodi facinorosa perpetrare. Sanctus Augustinus in libris Confessionum ponderat id, quod est apud Terentium, adolescentem quemdam excitasse se ad vim inferendam virgini, exëplo Iouis principis Deorum, cuius stuprum in rabe bella depictum cernebat. *Vide, inquit, quemadmodum se concitat ad libidinem quasi celesti magisterio. At quem Deus inquit: qui templa cæli summo sonitu con-*

Psalm. 81.

Lib. 1. Cõ
fess. 16.

cutit; ego homuncio id non facerem? Ego vero illud sponte feci ac libens.

At nos Christiani Deum habemus, cui Angeli canunt *Sanctus, Sanctus, Sanctus*: & qui lux est, in qua tenebræ non sunt vllæ. & de quo David canit: *Iustus Dominus, & iustitiam dilexit*: & cuius tanta est puritas, vt Iob dicat, *Stella non sunt munda in conspectu eius*, proinde necesse est, vt Principes, cum quibus Deus nomen suum communi care dignatur, ea puritate nitere procurent, quæ tanto nomini conuenit.

Præterea, Principes in terris sunt quasi specula, vel exemplaria, in quæ subditi omnes respiciunt, sequere eorum moribus accommodare satagunt: ea de causa, si Principes iusti sint, casti, sobrii, pii; multos ex subditis, cum magna sua laude, & cum ingenti merito apud Deum tales efficient. Contra verò, si sint iniusti, ebriosi, adulteri, parum pii, parumque religiosi; plurimos exemplo suo trahent ad inferos.

Denique, Princeps est Iudex supremus in suo Regno, & si quid sit ipse probus

Isai. 6.

1. Ioan. 1.

Psalm. 10.

Iob 25.

probus

probus, & ab omni scelere immunus. Libere omnino, & aperta fronte perterit sceleratos omnes iustis poenis mulctare: sed si forte sit ipse adulter, qua fronte adulteros condemnabit? periurus, aut blasphemus; quando autem debet de similibus poenas publicas sumere? si furore percitus hominem innocentem occiderit, quomodo autem debet reos eiusdem delicti carnificis occidendos tradere? Sin autem crimina ista, & alia ijs similia non puniet civitatem adulterijs, periurijs, blasphemijs, homicidijs, & alijs flagitijs, & facinoribus replebit. Si vero puniet, se ipse damnabit, iuxta Apostolum, qui scribit in epistola ad Romanos, *Inexcusabilis es, d homo omnis qui iudicas; in quo enim iudicas alterum, te ipsum condemnas; eadem enim agis qua iudicaris.*

Rom. 2.

Compellitur ergo Princeps, si nomen suum villo modo tueri velit, iustitiæ generali operam dare, id est virtutes omnes colere, vitia omnia vitare. Est autem felix necessitas, quæ ad meliora compellit, sed neque compelli opus habebit, si fretus auxilio

Dei

Dei, incipiat viam virtutis ingredi, cum pijs hominibus versari; perniciosos amicos, ut pestes fugere, precibus, ieiunijs, elemosynis, numen diuinum sibi conciliare, sacramenta caelestia cum seria præparatione frequenter sumere. Via enim virtutis, quæ initio angusta videtur; semper magis, ac magis dilatatur, cum cor ipsum charitas ipsa dilatat. *Viam, in Psalms. 119. dixit Propheta, Mandatorum tuorum circumcurri, cum dilatasti cor meum.*

CAPVT X.

De Iustitia particulari Principi necessaria ad regendos populos.

DIXIMVS de iustitia generalis; nunc de particulari dicendum est. Iustitia particularis est etiam duplex; altera quæ in commutationibus posita est, quæ proprie ad priuatos pertinet, inter quos exercentur emptiones, venditiones, locationes, mutua, & alia id genus,

D

de

de quibus nos hoc loco non agimus. Est tamen etiam commutativa iustitia, quæ consistit in inflictione poenarum; & hæc ad principes, & Iudices pertinet, ex S. Thoma 2. 2. q. 108. ar. 2. ad primum. Altera particularis iustitia est, quæ in præmijs, vel alijs bonis communibus distribuendis consideratur. Atque hæc est quæ propriè ad Principis officium pertinet, de quo officio nos disputamus. Primum igitur agemus de distributione bonorum, deinde de inflictione poenarum.

In distributione bonorum tota difficultas in eo posita est, ut euitetur acceptio personarum: hoc enim est vitium propriè contrarium iustitiæ distributiæ. Est autem acceptio personarum vitium, quo Iudex, sive Princeps in distributione bonorum, quæ ex iustitia debentur, non considerat veram causam meritoriam, sed loco causæ, considerat aliquam personæ qualitatem, ut cognationem vel amicitiam, vel aliquid aliud eiusmodi, quod ad rem non pertinet. Ponam exemplum in re in qua gra-
uius

S. Tho. 2.
q. 63.

uius peccari solet. Habent multi principes ius nominandi personas ad Episcopatus. Et quidem si nominet personas idoneas; nominatio, & collatio rata est, etiam si aliæ personæ adesset notæ Principi magis idoneæ: sed tamen Princeps ipse, qui nominat personam minus idoneam, minus dignam, minus utilem; vtiliore, & digniore, & magis idonea prætermissa, mortaliter peccat, ut Synodus ipsa Tridentina declarat. Nam & Ec-
clesiam lædit, & ipsi personæ nominatæ parum prodest; & si forte sit indigna, plurimum nocet, dum illi prodesse se putat. Et si is qui minus dignum nominat, peccat tam grauius; quam grauius peccabit, qui indignum nominat. Sanctus Gregorius, vir sapientissimus & optimus nunquam se immiscere voluit in electionibus Episcoporum, ut ipse testatur, ne videlicet esset particeps peccati gra-
uissimi, quod illi committunt qui quoquo modo indignum eligunt. Et sanctus Ludouicus Rex, eadem de causa, recusauit accipere à Summo Pontifice priuilegiū nominandi prælatos.

Sess. 24. de
refor. c. 1.

L. b. 2. epi.
29.

76 De Iustitia Principis

Vide chroni-
cū Gene-
brardi ad
annū Chri-
sti. 1258.
& Io. Bote
rum in vi-
ra S. Lu-
douici.

2 Paral.

19.

Rom. 2.

Ephes. 6.

Coloss. 3.

1. Pet. 1.

Rom. 9.

Matt. 20.

Videant igitur, si qui sunt, qui eius
modi priuilegia ambiunt, quā peri-
culosam rem ambiant.

Id ipsum intelligi debet de alijs
distributionibus dignitatum, hono-
rum, graduum, emolumentorū, quae
ex iustitia pendunt: nam vbi nō ha-
bet locum iustitia, sed gratia; ibi nō
est vitiosa acceptio personarum. Si-
quidem apud Deum non est acceptio
personarum; vt Scripturā pas-
sim clamant: & tamen Deus cuius
vult miseretur, & quem vult indur-
rat. Et Christus in parabola vineae
murmurantibus operarijs, quōd mer-
cedem eandem reddidisset ijs, qui
laborauerunt horā vnus spatio, cū
ijs, qui tota die portauerant pondus
diei & aestus, respondit; *Amice non fa-
cio tibi iniuriam, nonne ex denario con-
uenisti mecum? tolle quod tuum est & va-
de; volo autem huic nouissimo dare sicut
& tibi. an oculus tuus nequam est, quia
ego bonus sum?*

Iam verò quod attinet ad reddi-
tionem poenae ijs qui male agunt:
iustitia quidem vindicatiua necessa-
ria est Reipublicae, vt ex poena vnus
cauti

Erga populos, Lib. I. 77

multi desistant ab iniurijs inferen-
dis, & sic fiat opus iustitiae pax, vt
loquitur Isaias propheta, hoc est,
ex iustitia oriatur pax, & tranquilli-
tas, Et quidem rigor iustitiae non est
contrarius lenitati & mansuetudini,
quando nascitur, non ex crudelitate
erga homines; sed ex zelo erga De-
um. Moses mitissimus erat super om-
nes homines, qui morabantur in ter-
ra; & tamen ex zelo honoris Dei,
iussit occidi multa millia hominum,
qui vitulum aureum adorauerant;
& rursum alias suspendit omnes
Principes populi in patibulis; & ius-
sit occidi multa millia ex plebe, ob
aliud peccatum idololatriae, et Da-
uid tanta mansuetudinis erat, vt de
eo scriptum sit, *Memento Domine Da-
uid, & omnis mansuetudinis eius; & ta-
men de se dicit, In matutino interficiebā
omnes peccatores terra, vt disperderem de
ciuitate Domini omnes operantes iniquita-
tem.* Itaque non pugnat zelus iustitiae
cum mansuetudine, neque pugnat
etiam cum misericordia. Quamuis
enim iustitia & misericordia con-
traria videantur: tamen sic vnita

Num 12.

Exod. 23.

Numer. 25.

Psal 131.

Psal. 100.

78 *De Iustitia Principis*

inter se sunt, vt sorores amantissimi
dici possint. Nam cum puniuntur
per iustitiam homines scelesti; la-
berantur per misericordiam homi-
nes probi, quos scelesti illi iniuste
vexabant. Et ipsi etiam improbi,
saperent, intelligerent, secum mis-
ericorditer agi, cum poenis cogun-
tur temperare à peccatis, quæ ma-
ra sunt mala, quam ipsa supplicia.
Neque tamen negamus quin aliqua-
modo, iustis de causis, possit Princeps
misericorditer, vel diminuere, vel
omnino condonare poenam homi-
ni peccantis, sed, vt plurimum, ius-
titia seueritas in Principe lauda-
tur; tum vt ceteri timentes caueant
à peccatis; tum vt homines probi
ne timore, vitam quietam & tran-
quillam ducant.

Vnum est peccatum, in quo seue-
rissime puniendo, ego quidem val-
de optarem, vt Christiani Prin-
ces omnes maximo zelo exarde-
rent. Blasphemia est peccatum, de
quo loquor; hoc enim crimen ex sen-
tentia S. Thomæ Doctoris verè An-
gelici, est peccatum maximum, quo

Erga populos, Lib. 1. 79

ille probat, quia opponitur confessioni
fidei, & ideo habet in se gravitatem infideli-
tatis, & aggrauatur peccatū si superveniat
detestatio voluntatis, & adhuc magis si
prorumpat in verba: sicut & laus fidei
augetur per dilectionem, & confessionem.
Vnde cum infidelitas sit maximū peccatum
secundum suum genus, consequens est,
quod etiam blasphemia sit peccatum ma-
ximum ad idem genus pertinens, & ipsum
aggrauans. Hæc sanctus Thomas, 2. 2. q. 3.
art. 3.
ex cuius ratione sequitur, vt bla-
sphemia sit peccatum quodammo-
do maius maximo; quia pertinet ad
genus infidelitatis, quæ est peccatorū
omnium maximum, vt idem docet,
& illud etiā aggrauat, cum illi addat
detestationem voluntatis. Deinde
peccatum blasphemie in Deum, in
lege diuina, non dubiam habet pœ-
nam, sed manifestam, & atrocissimā.
Sic enim loquitur Dominus, quem
consultuerat Moyses de poena bla-
sphemie. *Educ blasphemum extra castra,*
& ponant omnes qui audierunt, manus
suas super caput eius, & lapidet
eum populus uniuersus. Deinde
per hanc occasionem, ne fortè exi-
stimaret Moyses, aut populus,
solum

solum illum primum blasphemum eo modo fuisse puniendum; addit deus legem vniuersalem, dicens, *Homo qui maledixerit Deo suo, portabit peccatum suum; & qui blasphemauerit nomen Domini, morte moriatur, lapidibus opprimetur, eum omnis mulierudo sine ille cuius sine regnum fuerit.* & iterum repetit Dominus ad legem confirmandam, *Qui blasphemauerit nomen Domini, moriatur.* Et mox adiungit idem Dominus, *Qui percusserit, & occiderit hominem, morte moriatur. Qui percusserit animal, reddet vicarium, id est, animam pro anima.* Vbi videmus differentiam peccatorum & poenarum. Qui occidit animal brutum, non ipse occiditur, sed reddit vicarium pro mortuo; qui occidit hominem, & ipse occiditur, sed non lapidatur, quod est genus mortis atrox, & turpe; qui Deum blasphematur, lapidatur ab omni populo, in argumentum vniuersalis detestationis, ut nullus sit, qui blasphemum misereri debeat. Quae cum ita sint, mirum certe videri debet, quod apud Christianos, homicidium ordinaria morte puniatur: blasphemiam, quae est crimen lon-

Erga Populos, Lib. I. Si
ge grauius, minori poena, ut plurimum castigetur.

Neque solum lex diuina sed etiam humana Imperatoris Iustiniani, blasphemus in Deum, vel sanctos ultimo supplicio affici iubet; ut legi potest in authentica collatione sexta, titulo quinto, nouella septuagesima-septima. Porro lex Ecclesiastica, quae cruentas refugit ultiones, ut scribit sanctus Leo in epistola ad Turbium Episcopum Asturicensem; tamen eodem Leone auctore, seueris Principum constitutionibus adiuuatur; dum ad spirituale nonnumquam recurrunt remedium, qui timent corporale supplicium. Et tamen ipsa Ecclesia non adeo leuem poenam blasphemis constituit; iubet enim Gregorius Nonus in cap. statuumus, in titulo de maledicis, hac poena multari blasphemus. *Statuimus, inquit, ut si quis contra Deum, vel aliquem sanctorum suorum, & maxime Beatam Virginem, linguam in blasphemiam publice relaxare presumpserit; per Episcopum suum poena subdatur inferius annotata, videlicet, ut septem diebus Dominicis praesentibus Ecclesiae in manifesto, dum aguntur Missarum sollemnia, blasphemus.*

82 De Iustitia Principis

sphemus existens, ultimo illorum die Do-
 minico pallium & calceamenta non habeat,
 ligatus corrigia circa collum: septemque
 precedentibus sextis ferijs in pane & aqua
 ieiunet, Ecclesiam nullatenus ingressurus.
 Quolibet quoque predictorum dierum, tres
 si poterit, alioqui duos reficiat pauperes, vel
 unum: & sineque ad hoc illius suppetant
 facultates, id in penam aliam commute-
 tur; cui etiam, si renuerit recipere, ac
 peragere pœnitentiam supradictam, Ec-
 clesia interdicitur ingressus, & in obitu
 Ecclesiastica careat sepultura. Per tempo-
 ralem præterea potestatem, coactione,
 si necesse fuerit, Episcopi diœcesani adhi-
 bita contra eum, quadraginta solidorum,
 alioqui triginta, vel viginti, vel saltem
 quinque, pœna mulctetur, nullam in hoc
 misericordiam habiturus. Hæc in eo ca-
 none habentur, cuius summa est, vt
 blasphemus puniatur quoad hono-
 rem, per publicum dedecus; quo ad
 corpus, per ieiuniũ in pane, & aqua;
 quo ad substantiam, per multam pe-
 cuniariam, maiorem, vel minorem,
 pro censu, quem possidet.

Quod si diligentia pastorũ Ecclesiæ
 has pœnas mitiores nõ facile remit-
 terent; & si his nõ corrigeretur blasphe-
 mi, Principes sæculi ad leges suas
 blas-

Erga Populos, Lib. I. 83

blasphemos pertraherent, in quibus
 habent præcurrentem legem Dei vi-
 ui: spes aliqua esset, morbum hunc
 animarum, morborum omniũ gra-
 uissimum, procul à Christiano po-
 pulo esse pellendum. Certè quidem
 nullaratio permittit, vt Christianus
 nullatenus minus sit in Deum re-
 ligiosus, & pius, quam populus He-
 bræorum, qui seruitutis spiritu age-
 batur; cum Christianus spiritum fili-
 orum acceperit, in quo clamamus, Ab- Rom: 8:
 ba Pater, vt Apostolus loquitur.

Neque dubium esse potest, quin si
 Principes statuerent hoc vitium ex-
 terminare, facillimè id assequeretur.
 Si enim populi intelligerent, hoc esse
 Principi omnino decretum; nemo
 auderet linguam ad blasphemandum
 soluere; cum nihil inde lucri, nihil v-
 tilitatis, nihil voluptatis, nihil ho-
 noris accedat: & contra certò sciãt,
 vel facillè scire possint, Deum per
 hoc vitium ad iracundiam maximè
 prouocari, & ab eius iustitia suppli-
 cia nimis horrenda blasphemis o-
 mnibus esse parata.

CAPVT XI.

De fortitudine Principi neces-
saria ad regendos populos.S Th. 2. 2.
q. 23 ar. 5.
6. & 11.

FORTITUDO virtus est cardinalis, quæ resistit doloribus impediens opera, quæ fieri debent ab homine secundum rationem; quemadmodum temperantia resistit voluptatibus propter eandem causam. Differunt tamen hæc virtutes, quod fortitudo resistit doloribus eos tolerando, & sustinendo viriliter; temperantia resistit voluptatibus, eas declinando, ac fugiendo. Et quoniam pericula mortis dolores vehementissimos excitant; & hæc pericula non casu, aut fortuito, sed ordinariè occurrunt in bellis; ideo fortitudo potissimum locum habere videtur in bellis. Et quauis ad milites omnes pertineat hæc virtus fortitudinis: tamen præcipuè pertinere videtur ad Principem, qui est Dux, & Imperator, quem omnes milites intuentur, & qui fortitudine sua militum animos

erit

erigit, & debilitate deprimit.

Cæterum non sola sunt bella hominum aduersus homines, in quibus fortitudo requiritur: sed sunt bella grauiora & atrociora dæmonum aduersus animas, de quibus loquitur Apostolus in epist. ad Ephesios, dicēs: *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare aduersus insidias diaboli: quoniam non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus Principes, & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum.* In hoc bello claruerunt olim fortissimi martyres, qui sustinendo viriliter cruciatus, mortes, pro confessione Christi, videbantur quidem à persecutoribus hominibus vinci, & superari; sed persecutores inuisibiles, dæmones, & eorum principem diabolum gloriosissimè superabant, & de illis coram Deo, & Angelis triumphabant. Neque desunt hoc tempore Martyres sancti, qui pro fide catholica aduersus infideles dimicantes, multis in locis, vitam & sanguinem fortiter fundunt; & de diabolo, qui ab initio fuit mendax, & pro viribus zizania seminare

D 7

non

non cessat, gloriosè triumphant.

In hoc igitur bello spirituali debent Principes Christiani, non minus Ecclesiam Christi iuuare, quam in bello corporali prouincias suas, vel Regna protegere. De qua re scribit sanctus Augustinus epistola ad Vincentium Donatistam, vbi ostendit iustè paganos, & hæreticos puniri principibus temporalibus. Scribit etiam sanctus Gregorius in epistola ad præfectum Africæ Pantaleonem, vt Donatistas hæreticos comprimat. Et in epistola ad Maritimum Imperatorem, & in alia ad Brunichildem Reginam Francorum, vt idololatrias, & hæreticos persequantur.

Neque verò solum in bellis, quamuis in ijs potissimum, fortitudo necessaria est: nam in labore etiam gubernandi prouincias, & Regna, non exigua fortitudo requiritur. Occurrunt enim curæ, & sollicitudines grauissimæ, & molestissimæ in audiendis personis miserabilibus, quæ de iniustitia Iudicium queruntur: item in audiendis officialibus, qui casus aspe-

asperos, & inopinatos sæpe referunt: præterea in legendis epistolis de tumultibus varijs in locis excitatis: denique in audiendis nuncijs defectiones ciuitatum, aut prouinciarum significantibus. Quæ omnia, & alia id genus multa, si Princeps negligat, vt voluptates suas, & priuata gaudia non interrumpat, negligentia nomine non carebit, & iniuis incipiet fieri populis, vt alter Sardanapalus; & denique neque Deo, neque hominibus satisfaciet; & fieri poterit, vt de ipso principatu periclitetur. Quod si vigilantiam & diligentiam in gubernando principatu, quæ oportet, adhibere voluerit; laborem non exiguum tolerare eum oportebit, & non raro noctes insomnes ducere, cogitando, & recogitando remedia, quæ malis imminentibus adhiberi oporteat. Pater familias, qui vnicam domum regendam suscepit, nisi naturali amore vxorem, & liberos valde diligeret, & charitas illa fortem eum redderet ad sustinendos labores, quos secū adfert sollicitudo benè administrandæ domus, certe sub-

Epist. 48.

Lib. 3. ep. 32.

Lib. 5. ep. 63.

Lib. 7. ep. 5.

onere caderet. Quam fortis ergo debet esse bonus Princeps, si velit, ut debet, audire clamores pauperum, & oppressorum; legere tantam multitudinem supplicum libellorum; adhibere remedia malis tam multis, & tam diuersis? Laboriosa igitur est vita boni Principis, si officio fungi velit: periculosa verò, si iugum sibi à Deo impositum excutiat; & honore tamen, & opibus frui velit, quæ principatum sequuntur.

Matth. 24.
Luc. 12.

Extat apud Euangelistas Matthæum & Lucam, similitudo quedam de seruo præposito toti domui à Domino domus, quæ similitudo communis est tam Principi temporali, quam spirituali. Vterque enim præpositus à Deo siue Regno, siue Ecclesiæ; & uterque rationem Deo reddet de administratione sua; & uterque præmium vel pœnam, secundum merita sua recipiet. Et de utroque Principe tam spirituali, quam temporali intelligit, & explicat

Hom. 78. verba Domini Sanctus Ioannes in Matth. Chrysostomus, cum scribit in caput

put Matthæi vicesimum quartum; & eum sequuntur Episcopus Iansenius, & alij. Est igitur hæc similitudo. *Quis putas est fidelis seruus, & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore? Beatus ille seruus quem cum venerit Dominus, inuenerit sic facientem. Amen dico vobis, quoniam super omnia bona constituet eum. Si autem dixerit seruus ille malus in corde suo: moram facit Dominus meus venire; & caperit percutere conseruos suos, manducare autem, & bibere cum ebriosis: veniet Dominus serui illius in die qua non sperat, & hora qua ignorat, & diuidet eum partemque eius ponet cum hypocritis, illis erit fletus & stridor dentium.*

Hæc est similitudo, quam breuiter exponemus, quia vtilissimam doctrinam continet. Initio declarat Dominus qualitates duas bonas, quas requirit in omnibus, quos assumit ad regimen siue Ecclesiasticum, siue temporale, quæ sunt fidelitas, & prudentia, quarum vna pertinet ad voluntatem, altera ad intelligentiã; & prior, id est, fidelitas, nascitur ex charitate; posterior partim est naturalis, partim acquiritur vñ, & doctrinã;

ctrina: & prior est magis necessarium
 q̄ posterior; quia posterior potest
 cūque suppleri per alios prior nō po-
 test. Itaque Dominus cūm præficeret
 vellet sanctum Petrum toti Ecclesia
 de sola charitate illum interrogauit
 Ioa. 20. dicens: *Simon Ioannis amas me plus
 Deinde ostendit Dominus, regimē
 siue Ecclesiasticum, siue temporale
 le quomodocumque acquiratur, si-
 ue electione, siue alio modo: prin-
 cipaliter dari à Deo. Quem consti-
 tuit, inquit, Dominus super familiam suam
 Omnia enim quæ fiunt in terris, pen-
 dent à prouidentia Dei, neque possunt
 sunt aliquid secundæ causæ sine prima.
 Itaque loquens Daniel ad Regem
 Nabuchodonosor, qui suis viribus
 pugnano arbitrabatur se monarchiam
 Dan. 2. obtinuisse, dixit: *Tu Rex
 Regum es, & Deus caeli dedit tibi Reg-
 num & Imperium.* Si ille, qui Deum
 non nouerat, & solis suis viribus
 existimabat se Regnum peperisset,
 tamen Propheta testante, Regnum
 illud à Deo acceperat: quanto magis
 fideles Principes principatum suum
 à Deo se habere confiteri debent. A-
 pud Isaiam dicit Dominus Cyro*

*Hac dicit Dominus Christo meo Cyro, cu- Isai. 45.
 ius apprehendi dexteram, ut subijciam
 ante faciem eius gentes, & dorsa regum
 vertam, & aperiam coram eo ianuas, &
 porta non cludentur. Ego ante te ibo, &
 gloriosos terra humiliabo: portas areas
 conteram, & vinctes ferreos confringam:
 & dabo tibi thesauros absconditos, &
 arcana secretorum, ut scias quia ego Do-
 minus, qui uoco nomen tuum Deus Israel.
 Certè si Cyro Deus dedit Regnum
 amplissimum, ipso neque sciente,
 neque cogitante: quis negare poterit,
 à diuina prouidentia Regna, &
 Imperia distribui ijs, quibus sibi bene
 placuerit: itaque rectè dicit Do-
 minus in parabola euangelica, se cō-
 stituisse seruum fidelem, & prudentem
 super familiam suam. Nam omnis
 princeps præponitur à Deo super
 familiam, non ipsius Principis,
 sed Dei, ut eam pascat, & regat, red-
 diturus Deo rationem de administra-
 tione sua. Et si quidem rectè governa-
 uerit familiam sibi commissam, beatus
 erit seruus ille, quia Dominus super
 omnia bona sua cōstituet eum, dicens:
 Quia super pauca fuisti fidelis, super multa
 te constituam, intra in gaudium Domini tui.*

Sed

92 De Fortitudine Principis

Sed si dixerit seruus ille in corde suo
*Moram facit Dominus meus venire. & caperit percutere conseruos suos, manum
 care, & bibere cum ebriosis;* hoc est, Princeps ille incipiat delinitus bonis presentibus, obliuisci rerum futurarum, mortis & iudicij; & diuinitate timore postposito subditos suos, quos verè conserui eius sunt, malè gubernare, iniustis oneribus aggrauare, causas eorum in longum trahere, de nihilo loco mancipiorum habere: & his non contentus incipiat in aducare, & bibere cum ebriosis id est, dimittit cura populorum, & tota in alios reiecta, incipiat totum se luxuriæ, & illicitis voluptatibus tradere: quid erit fiet? *Veniet Dominus in die, qua non sperat, & hora, qua ignorat; & diuidet eum partemque eius ponet cum hypocritis, & infidelibus* (hanc enim vocem addidit sanctus Lucas) *ibi erit fletus & stridor dentium, Veniet, inquit, dominus eius in die, qua non sperat, & hora, qua nescit,* id est, quando minus cogitat, & sperat adhuc se diu victurum, morbo lethali corripietur; & cum etiam Medici salutis recuperandæ spè illi dabunt antequam

Luc. 12.

tequam incipiat de confessione peccatorum, & poenitentia serio agèda cogitare; adueniet hora postrema, & repente imparatus, & nihil minus cogitans ad tribunal Iudicis æterni rapietur. Iudex autem iustus, qui non respicit personas, & qui coronis & sceptris non terretur; continuo diuidet eum in partes duas, separans animam à corpore; & partem vnã, id est, corpus vermibus tradet, & partem alteram, id est, animam ponet cum infidelibus, & hypocritis, qui quamuis nihil credant, tamen credere se fingunt; ponet autem in gehennam, vbi erit fletus & stridor dentium, & vbi vermis non moritur, & ignis non extinguitur.

Hæc est explicatio parabolæ, si agatur de iudicio particulari, quod exercetur in morte. Sed potest etiam exponi de iudicio vniuersali, & tunc illa verba, *Diuidet eum, & partem eius cum infidelibus, & hypocritis ponet,* hunc sensum habebunt; Diuidet eum Iudex à iustis, & pijs; & partem eius, id est sortem eius ponet cum infidelibus, & hypocritis, qui in gehennam

proij-

proijciuntur, vbi fletus, & stridendum sine fine durabunt.

Vtinam hæc parabola ad paucissimos, vel nullos Christianos Principes pertineret, quo ad hanc partem posteriorem, quæ malos principes tangit; & ad plurimos, vbi etiam omnes, quo ad priorem, quæ bonis principibus conuenit. *Seruentur me verba Scripturæ, Intra per angustam portam: quia lata porta & spatiosa via est, quæ ducit ad perditionem, & multi sunt, qui intrant in eam. Quam angusta porta, & ardua est, quæ ducit ad vitam, & pauci sunt, qui inueniunt eam.* Et in specie de principibus, *Horrende, & cito apparebit vobis, quia iudicium durissimum his, quæ præsumunt, fiet. Exiguo enim conceditur misericordia: potentes autem potenter tormenta patientur.* Quæ omnia illis pertinent, vt Principes intelligant fortitudinis virtutem sibi potissimum esse necessariam, vt fortiter labores omnes ferant quos regimen populorum requirit: nec minus fortiter cum passionibus animi sui, quas locus altus nutrit, & auget, assidue bellum gerant.

Matth. 7.

Sap. 6.

CAPVT XII.

De Temperantia Principi ad regendos populos necessaria.

POSTREMA virtus ex cardinalibus est Temperantia, quæ proprie posita est in moderanda concupiscentia sensuum gustandi, & tangendi, quæ quando sine freno aguntur, pariunt crapulas, & ebrietates, necnon fornicationes, adulteria, & alia id genus multa, quæ vsque adeo turpia sunt, vt nominari honestè non possint. Hæc vero virtus multis de causis Principi necessaria est. Primum quidem, quoniam Scriptura sacra virtutem hanc in Principe vehementer laudat, & contrarium vitium execratur. Salomon in Ecclesiaste sic loquitur, *Va tibi terra, cuius Rex puer est, & cuius Principes mane comedunt. Beata terra, cuius Rex nobilis est, & cuius Principes vescuntur in tempore suo ad reficiendum, & non ad luxuriam.*

S.Th. 2. 2
h. 141.

Eccl. 10

Vbi

Vbi reprehenditur comestio antea
 pus, quia signum est voracitatis,
 Rex nobilis appellatur, qui non
 puer lenis, & contemptibilis, sed
 maturus, & grauis, ad cuius exemp
 Principes comedunt ad reficiendum
 non ad luxuriam. Idē Sapiens in Pro

Prov. 20.

uerbijs, *Luxuriosa, inquit, res est vinum
 & tumultuosa ebrietas; quicumque hie
 lectatur, non erit sapiens.* At Rex in
 mis sapiens esse debet, vt infra dicit
 mus, Et de Christo Hieremias dicit

Hier. 23.

*Regnabit Rex, & sapiens erit, & faciet
 iudicium & iustitiam,* Idem Salomon
 eodem libro, *Noli regibus dare
 ebrietas; & ne forte bibant, & obliuiscan
 tur iudiciorum, & mutant causam filiorum
 pauperis.* In testamento nouo, Apostolus
 in epistolis suis passim execratur lu
 xuriam, & omnia vitia carnalia, &
 omnem impudicitiam, sic, vt ne no
 minari quidem velint apud Christia

Ephes. 5.

nos. *Fornicatio, & omnis immunditiam
 nominentur in vobis, sicut decet sanctos,* in
 quit B. Paulus. & alibi, *Non in commu*

Rom. 13.

*sationibus, & ebrietatibus, non in cubili
 bus, & impudicijs.* Et denique Christo

ipse grauissimis verbis admonens om
 nes, vt pacati sint ad vltimum diē;
 tamquam in summa dicit: *Attendite* Luc. 21.
*vobis ne forte grauentur corda vestra in
 crapula, & ebrietate, & superueniat in vos
 repentina dies illa.*

Deinde exempla Scripturæ sanctæ
 certe terrere deberent, tamquam to
 nitrua quædam cælestia, omnes ho
 mines, præsertim verò Reges & Prin
 cipes. Peccatum primum, quod
 inuidia diaboli intravit in orbem terrarū,
 & quod aditum aperuit morti te
 nporariæ, & sempiternæ; cetè inobe
 dientia fuit erga cibum vetitum.

Sap. 2.

*Vidit enim Eua, quod bonum esset lignum
 ad vescendum, & pulchrum oculis, aspectu
 que delectabile, & tulit de fructu illius,
 & comedit, deditque viro suo qui comedit.*

Gen. 3.

Deinde Loth, qui iustus dicitur, nihil
 aliud ad incestum cum filiabus indu
 xit, nisi ebrietas. Sed, quod lōgè mi
 serabilius est, & notum omnibus,
 Sampson Iudex sine Princeps Hebræ
 orum; qui victorijs admirabiles de
 Philistæis retulerat; a more captus
 mulierculæ, & ab ea circumuentus,
 captus ab hostibus, & oculis eructis,

Judic. 16.

E

ad mo-

Ecl. 18.

ad molam in pistrino vertendam ad-
iudicatus fuit. A tque huc respexisse
videtur Ecclesiasticus, cum capite
decimo octavo scripsit: *Si praestes ani-
ma tua concupiscentias eius, faciet te in
gaudium inimicis tuis.* Salomon vero
Rex felicissimus, & sapientissimus,
qui à Deo dona plurima, & maxi-
ma consecutus fuerat, tandem in se-
nectute mulierum amore ardentissi-
mè captus, ad eam mentis cæcita-
tem peruenit, vt, in gratiam concu-
binarum suarum, aras erexit ido-
lis plurimis, &, quod grauius est
coluerit ipse Astartem Deam Sido-
niorum, & Moloc idolum Ammo-
nitarum. Hoc certè exemplum ter-
rere deberet omnes Principes, ne
præter legitimam vxorem, mulie-
rem vllam vnquam aspicerent, neq;
vllam nisi fidelem & probam duce-
rent. Neque prætermittere volo Da-
uidem Regem, qui cum tot virtuti-
bus præditus esset, & tam multa
cantica diuini amoris edidisset, &
Christi Domini mysteria penè om-
nia Spiritu sancto plenus prædicere
potuisset; tamen, à concupiscentia

car.

carnis deuictus, in adulterium inci-
dit, quod ei plurimorū postea malo-
rum causā fuit. Et fortasse permisit
Deus, vt Dauid in adulteriū labere-
tur, quia curiosè nimis aspexit mulie-
rem se lauante. Debuisset enim con-
tinuò auertere oculos ab eo specta-
culo; quod periculi plenum esse du-
bitare nō poterat. Ideo enim sanctus
Iob pepigerat foedus cū oculis suis,
vt ne cogitaret quidem de virgine, id est,
firmiter proposuerat nullam virgi-
nem aspiceret, ne aspectus cogitatio-
nem, & cogitatio libidosum desi-
derium pareret. Quod foedus si pepi-
gissent cum oculis suis duo illi senes
apud Daniele, qui Iudices erāt po-
puli; & debuissent exemplū pudici-
tiæ inuenibus omnibus dare: neque
tā curiosè Susannam se lauante aspe-
xissent; neque tam foede in concupi-
scentiā eius exarsissent, neq; tam mi-
serè tandē periissent. Sed exēpla eius-
modi penè innumerabilia proferri
possent, quibus probaretur, necessa-
riā esse principibus omnibus tēperā-
tiæ virtutē; nō solum quod attinet ad
peccata gula, atq; luxuriæ, sed etiam
de omnem immoderantiā.

A 2

Acce

Dan 18. 2

Accedat iam tertia ratio ex occasione peccandi, quam in hac re Principes habent, & qua priuari homines, ut plurimum carent. Principes enim mensam refertam cibus preciosis, & vinis optimis habere solent; proinde facile est, ut crapula & ebrietas, aut certe nimius cibus, & nimius potus illis subrepat. A crapula vero, & nimio potu vini, facillimus transitus est ad libidinem; cum magna vicinitas sit ventri ad ea membra, quæ sub ventre sunt; & notum sit illud Apostoli: *In vino est luxuria.* Neque defunt Principibus multæ viæ ad explendas libidines suas, siue pecunijs, siue alijs numeribus res agenda sit. Hæc igitur tanta facilitas explendi libidines suas, magna infelicitas mihi semper visa est; & contra, magna felicitas ista facilitate carere. Quare maxima laude digni sunt principes illi, qui cum abundantia rerum sobrietatem, & continentiam coniungere possunt.

Alia quoque ratio principes mouere deberet ad temperantiæ virtutem colendam, quod ipsi dati sint populis

Ephef. 5.

in exemplum, & quodammodo in magistros bonorum morum: & graue, & notorium scandalum accipiant populi, cum Principes suos, qui leges continentiae præscribunt alijs, & leuere aliquando puniunt adulteria, sacrilegia, peccata contra naturam, oppressionem virginum, & alia id genus incontinentiae peccata; si ipsos eadem patrare, vel probabilis suspicio, vel certa fama demonstrat. Nota est Saluatoris nostri, Principis Regum terræ diuina sententia in Evangelio, *Qui scandalizauerit unum de his pusillis, qui in me credunt; expediet ei, ut suspendatur mola asinaria ad collum eius, & demergatur in profundum mari. Vnde mundo à scandalis; & va illi per quem scandalum venit.* Nihil hic addo, quia satis per se nota est grauitas huius sententiae, & necesse est ut sensu, vel mente careant, qui grauitatem poenæ huius non timent.

Addo vltimam rationem, cur principem deceat, temperantiâ ex animo colere. Nihil est, quod magis impediat adaptionem donorum præcipuorum spiritus, quæ dicuntur sapientia,

& intellectus, quam vitia ista carnalia ebrietatis, & fornicationis, ne grauiora nominare cogar. Siquidem homines animales, & carnales non capiunt spiritualia, & diuina; sed ut loquitur Apostolus, *Sculptis sunt illis, & non possunt intelligere, quia spiritu aliter examinantur.* Principes autem, si munere suo rectè fungi velint; Sapiētiz dono præ ceteris hominibus maximè indigent, ut in sequenti capite demōstrabimus. Neesse igitur est, ut Principes nō refugiant dispositiones ad Sapiētiā necessarias, quæ sunt temperantia, sobrietas, castitas, carnis mortificatio, iugis oratio, rerū cœlestium meditatio: quæ sunt omninò contraria commestationibus, ebrietatibus, impudicitijs, cantibus lasciujs, iocis, & ludis, & alijs id genus carnis oblectationibus. Nam ut sanctus Basilius scribit in oratione de ieiunio, *Non aliter sumus carnalium desideriorum Spiritum sanctum fugat ex anima, quam fumus ex viridibus lignis alueario admotus fugat apes, qua mellis fauos dulcissimos, & pretiosissimos conficiebat.*

1. Cor. 2.

Orat. 1. de
ieiunio.

CAP.

CAPVT XIII.

De Sapiētia Principi necessaria ad regēdos populos.

SAPIENTIA Principibus quasi propria esse videtur; cum inferioribus Magistratibus prudentia sufficere posse videatur. Hoc enim interest inter prudentiam, & sapiētiā, quod sapiētia considerat finē altissimum simpliciter, qui est Deus; prudentia considerat finem altissimum, non simpliciter, sed in genere bonorum humanorum: & sapiētia est virtus speculatiua; prudentia est virtus practica. Donum tamen Spiritus sancti, quod sapiētia dicitur apud Isaiam, vtrumque habet & speculationem, & praxim, ut Doctor Angelicus rectè docet. Illud tamen est verum, in Scripturis sanctis sæpe confundi sapiētiā cum prudentia. Nam in libro Proverbiorum aperte dicitur, sapiētiā esse prudentiam; vtraque enim virtus dirigit media ad finem, & ex fine de medijs

S. Tho. 2. 2.
q. 45. & 47

Isai. 11.

2. 2. . 45.
2. 30

Sep. 10. 7

E 4

11-

indicat. Sed quicquid de vocibus sit, duo sunt extra controuersiam; sapientiam altiore[m] esse, quam sit prudentia; & sapientiam ad Principes maxime pertinere. Sic enim loquitur in prouerbij[s] ipsa sapientia, *Per me Reges regnant.* & in libro Sapientie eadem Sapientia clamat, *Ad vos Reges sunt hi sermone[m] meo[s], ut discatis sapientiam, & non excidatis.* & in eode[m] loco, *Concupiscentia sapientie deducit ad regnum perpetuum.* Si ergo delectamini sordibus & seaptris o Reges populi, diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis. Ecclesiasticus quoque admonet Reges, dicens: *Rex insipiens perdet populum suu[m].* Et Hieremias propheta inter laudes precipuas Regis Messia ponit, *Regnabit Rex, & sapiens erit.* Et de Davide Rege optimo dictum est, quod haberet sapientiam, sicut Angelus Dei, & Deus ipse laudauit Salomonem, quod non petiuisset a Deo diuitias, neque dies multos, neque ultionem de inimicis suis, sed sapientiam necessariam ad regendum populum; & ait: *Quia petuisti rem hanc, ecce feci tibi secundum sermones tuos, & dedi tibi cor sapiens, & intelligens in san-*

Sap. 6.

Prou. 8.

Ecc. 10.
Hier. 23.

2. Reg. 14.

647

sum, ut nemo ante te similis tui fuerit, nec post te surrecturus sit; sed & hac, qua non postulasti dedi tibi, diuitias scilicet, & gloriam, ut nemo similis tui fuerit in Regibus cunctis retro temporibus. Habemus igitur ex ipsius Dei sententia, Salomonem, qui a Deo solam sapientiam postulauit, rem optimam, & Deo gratissimam, & ipsi Regi maxime necessariam postulasse; ad quam reliqua bona, diuitias, gloriam, pacem diuturnam & beneuolentiam populorum consecuta esse Scriptura sancta commemorat. Quis igitur in dubium iam reuocare poterit, an Regi sapientia necessaria sit; & an non debeat Rex eam a Deo ardentibus precibus postulare; & animum suum ad eam deuote suscipiendam preparare, & eandem lectione prioru[m] librorum, & iugi meditatione alere?

Sed hoc ipsum donum tam magnum communicatum a Deo Salomoni, admonet nos, ut dum sumus aduenæ, & peregrini procul a cœlesti patria, & inter hostes; non confidamus, hoc tantum donum non posse nobis auferri, nisi in eius custodia

E S

di

106 De Sapiencia Principis

diligentissimè vigilemus. Ille enim ipse Salomon in senectute, quando sapientia eius vsque ad summū crescere debuisset; sapientiam prorsus amisit, & stultissimus factus est. Causam reddit Ecclesiasticus cum ait:

Ecc. 19.

Vinum & mulieres, apostatare faciunt sapientes; & quæ maior apostasia fieri potest, quam relicto Deo vero, colere Idola gentium? quod fecit Salomon in gratiam mulierum suarum, quibus amore ardentissimo adhæsit.

3. Reg. 11.

Oportet igitur Principem sapientem in hac re potissimum sapientiam suam ostendere, vt donum Dei longè preciosissimum diligentissimè custodiat. Custodiet autem, si assidue illud exerceat, ac semper illud, vt sic loquar, præ manibus habeat, ne fortè obliuioni tradatur, & in eius locum sapientia humana succedat. Rectissimè enim Apostolus Iacobus distinguit sapientiam, quæ de coelo est, ab illa, quæ nomen sapientia præfert, sed est terrena, animalis, diabolica; ac per hoc falsa sapientia est: nam vera sapientia, vt sanctus Iacobus loquitur,

Iac. 3.

*primum
pudica:*

Liber Primus.

107

pudica est, deinde pacifica, cū modesta, suadibilis, bonis cōsentiens, plena misericordia, & fructibus bonis. Itaque consiliū callidū datū Principi de ratione expugnandæ castitatis mulieris pudicæ, sine strepitu, & periculo; nō est consiliū veræ sapientiæ, sed astutiæ diabolicæ, quia vera sapientia primū pudica est. Sic etiā consiliū irritandi Principem debiliorē, vt illa occasione exoriaturlbellū, & bellādo principatus augeatur; nō est consilium veræ sapientiæ, sed versutiæ serpentis antiqui; quoniam vera sapientia pacifica est. Ad hæc consiliū arripiedi nouos titulos honoris, & illos per fas, & nefas defendendi, vt eo modo Princeps ascēdat ad altiorē gradū; & si quis fortè adfit alius consiliarius, qui contrariū suadeat, iste extrudatur, vt inimic⁹ principis; nō est consilium veræ, sed falsæ sapientiæ, quia vera sapientia est *modesta, suadibilis, & bonis cōsentiens.* Denique consilium quodcumque, quo impediuntur opera misericordiæ, & pietatis, sub prætextu aliquo fucato, & falso; non est consiliū veræ sapientiæ, sed falsæ, quia vera sapientia *plena est misericordia, & fructibus bonis.*

E. 6

Illud

108 De Magnificentiâ Principi.

Illud ad extremum adijciam, si quis facile internoscere velit sapientiam verâ à falsa, conetur purgare cor suum ab amore proprio, & attentè ac serio, in rebus dubijs consideret quid magis requirat gloria Dei, & utilitas proximi; & illud eligat. Nihil enim est, quod magis impediât in rebus dubijs electiones bonas, & Deo beneplacentes, quam proprius amor. *Charitas enim non quarit quæ sua sunt; & semper vera sapientia cum vera charitate coniungitur.*

1. Cor. 13.

CAPVT XI.

De Magnificentiâ, quæ Principi
necessaria est ad regendos
populos.

S. Tho. 2. 2.
q. 134. ar. 3. **M**agnificentiâ virtus est Principibus propria, quoniâ exigunt maximos sumptus, quos nisi Principes facere non possunt. Et quidem ad Principes magnificentiâ pertinet, quia sunt *Dij* quidam terrestres, vt supra demonstrauimus ex illo loco

Liber Primus. 109

lo loco psalmodum, *Ego dixi Diij estis.* Psalm. 81. & filij *Excelsi omnes.* Magnificentiâ enim maxime propriè Deo conuenit, iuxta illud, *Eleuata est magnificentiâ tua super cælos Deus.* & illud, *Vt notâ faciãt filijs hominum potentiam tuam, & gloriam magnificentiâ Regni tui.* & illud, *Datè magnificentiâ Deo nostro: Dei perfecta sunt opera.* Hæc enim est propria causa, cur Deo magnificentiâ in primis conueniat, quia facit opera magna, & ex omni parte perfecta. Possunt enim etiam priuati homines inchoare opera magna, sed perficere, nisi opulentissimi, quales sunt Reges, minime possunt. Porro Deus, Rex magnus super omnes Deos, quatuor in rebus magnificentiâ suam ostendit. Primum quidem in fabrica mundi totius, quæ si pecunijs perfici debuisset, omnes omnium Regum thesauri non fuissent satis ad fundamenta iacienda. Deinde in alenda familia prope infinita, Deus magnificentiâ suam demonstrat. Alit enim Deus omnes herbas, & omnes arbores; alit omnia animantia terrestria, & aquatilia, quorum non est numerus; & alit non ad

Dent. 32.

vnum, vel alterum diem, sed ad plurimas annorum centurias, & posses si vellet, in æternum alere: tanta illi subest annonæ vbertas. Alit denique Angelorum exercitum propè innumerabilem. Quamuis enim Angeli cibo, & potu visibili non vtantur: dixit tamen Angelus Raphael ad Tobiam, *Ego cibo inuisibili, & potu, qui ab hominibus videri non potest, vtor.* Tertio demonstrat Deus magnificentiam suam in operatione miraculorum, quæ sunt opera tam eximia, vt nisi ab infinita potentia fieri non possint, cum sint præter ordinem iam ab ipso Deo toti naturæ datum. Eiusmodi opera fuerunt, cum Deus solem & lunam stare fecit ad verbum Iosue serui sui, & cum solem eundem retrocedere iussit ad verbum Isaie Prophetæ; & cum mortuos non paucos renouauit ad vitam, & cæcis visum, & surdis auditum restituit, contra ordinem toti naturæ datum, vt à priuatione ad habitum regressus non detur. Quarto denique magnificentiam suam manifestabit Deus in nouissimo die, cum fabricam mundi huius